Projeto de resolução - f1owo7a5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: f1owo7a5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 88/2016
Protocolo nº 2226/2016
Processo nº 478/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor DANIEL AMBRÓSIO FIALKOSKI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor DANIEL AMBRÓSIO FIALKOSKI.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

DANIEL AMBRÓSIO FIALKOSKI, bancário aposentado, nasceu aos 12 de maio de 1955, no município de
Mallét, estado do Paraná. Graduado em Ciências Contábeis, pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras
de Guarapuava, no ano de 1984. Casado com a senhora WILMA SCHNEIDER FIALKOSKI há 38 anos,
pedagoga aposentada pela SEDUC do estado de Mato Grosso, são pais de 03 filhos: Danielle, formada em
Publicidade e Marketing, pela UNIC; Francielle, formada em Fisioterapia pela UNIC e, Saúde Coletiva, pela
UFMT, com pós-graduação e mestrado; e, Daniel Filho, formado em Medicina Veterinária, pela UNIC. Avôs
de 02 netos: Isabelle com 08 anos e Arthur com 1 ano e 6 meses. Sua infância e juventude foi vivida em
Guarapuava, estado do Paraná, onde se casou e ingressou na carreira administrativa do Banco do Brasil,
através de concurso público. Aposentou-se por tempo de serviço pelo Banco do Brasil S.A. no ano de 2007,
onde trabalhou por 30 (trinta) anos, dos quais 23 anos no estado de Mato Grosso.

Promovido, em 20 de julho de 1984, veio para Mato Grosso, assumindo a carteira agrícola da agência do
Banco do Brasil de Diamantino, onde fixou residência com a sua família e adotou o estado de Mato Grosso
como sua casa. Em Diamantino, no ano de 1987, ingressou no Rotary Club e sua esposa na Casa da
Amizade, atuando na comunidade através de programas do Banco, como também na Igreja Católica.

Com a criação do Banco do Brasil em Nova Mutum, até então distrito de Diamantino, assumiu a
administração daquela unidade, do ano de 1988 a 1990. Participou do processo de emancipação político
administrativa, de distrito para município. Fundou o Rotary Club e o Centro de Tradições Gaúchas,
recebendo homenagem da Câmara Municipal, a primeira outorgada por aquela Casa.

Nos anos de 1990 a 1993 atuou como gerente do Banco do Brasil em Juara, também com expressiva
liderança nos trabalhos comunitários. Foi presidente do Rotary Club na gestão 1992/1993. Conjuntamente
com a Casa da Amizade foi criada a Escola Pestalozzi. Como reconhecimento aos serviços prestados àquela
comunidade, recebeu da Câmara Municipal o título de Cidadão Juarense.

Nos anos de 1993 a 1995, administrou a agência do Banco do Brasil em Alto Araguaia, onde também
exerceu liderança e integrou o Rotary Club, recebendo o Título Paul Harris. Coordenou a Sétima Exposição
Agropecuária, onde implantou a Primeira Festa da Soja e o Concurso de gado leiteiro, sendo grande
incentivador da expansão da bacia leiteira. Juntamente com sua esposa atuou nos trabalhos da Fundação
Janice, entidade que atendia famílias carentes, levando vários cursos profissionalizantes através do SENAR.
Recebeu daquela Câmara Municipal o Título de Cidadão Altoaraguaiense.

Pelo seu desempenho, o Banco do Brasil, em 1995, o nomeou Gerente da agência de Diamantino, onde já
havia trabalhado, exercendo essa função até o ano de 1999. Foi rotariano e estabeleceu várias parcerias
através do Banco do Brasil: projeto AABB-Comunidade, onde eram atendidas 100 crianças; e o projeto
BB-Educar, na alfabetização de mais de 800 jovens e adultos. Presidiu a Paróquia Imaculada Conceição,
sempre valorizando a cultura e a tradição diamantinense, nas rezas, procissões e festejos. Viabilizou através
da Fundação Banco do Brasil o fornecimento de instrumentos musicais para o projeto Ganzá e a construção
de uma quadra coberta na Escola CNEC, de múltiplo uso. Pelo reconhecimento dos serviços prestados à
comunidade, foi agraciado pela Câmara Municipal com o título de Cidadão Diamantinense.

De abril a outubro de 1999 administrou a agência do BB em Sinop, também participando do Rotary Club. Em
seguida, foi nomeado para Juína, no Noroeste do estado, lá permanecendo até o ano de 2004. A sua
atuação na comunidade, além do Rotary Club, da AABB e da igreja católica, foi o Conselho Municipal de
Segurança Pública, mobilizando toda a sociedade organizada, na qual, como presidente, a entidade era
atuante, respeitada pela sociedade e tinha o apoio irrestrito da Secretaria de Segurança Pública do estado.

Retornando para o Sul do estado, de 2004 a 2006, gerenciou o Banco do Brasil em Alto Garças, participando
também do Rotary Club e sempre envolvido nos principais eventos sociais da cidade. Posteriormente, por 06
meses, administrou a agência do Banco do Brasil em Nobres, onde se aposentou em junho de 2007.
Também foi rotariano naquela cidade.

Entre os anos de 2007 e 2010, em Cuiabá, trabalhou na iniciativa privada, em empresa do agronegócio,

como assessor financeiro. É rotariano do Rotary Club de Cuiabá. É Diretor Regional da ANABB-Associação
Nacional dos Funcionários do Banco do Brasil, sede em Brasília e integra o Conselho Deliberativo da
AFABB-Associação dos Funcionários Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil em Mato Grosso.
Reside em Cuiabá, capital de Mato Grosso, e aqui vive com a sua família, terra abençoada e que lhe deu
dois dos três filhos. Os legados são: a família, a fé, e o respeito às diferentes culturas e tradições.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de várias regiões do nosso
Estado, razão pela qual entendemos ser o Senhor DANIEL AMBRÓSIO FIALKOSKI, merecedor do título de
cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual